
QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2010 9Diário Oficial Executivo  1
AUTORIZAR o servidor JOSÉ FERNANDO FRAZÃO PEREIRA, 
matrícula n°57193072/1, ocupante do cargo de Gerente de 
Grupo Técnico, Lotado no GTE, a se ausentar de suas funções no 
período de 16/08/2010 a 25/08/2010, para usufruir 10 (dez) dias 
de férias regulamentares referente ao exercício de 2008/2009, 
Concedida pela Portaria nº 089/2009 - ARCON-PA/GAB de 
12/02/2009, publicada no DOE nº. 31. 366 de 26/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ, 11 DE AGOSTO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143158

PORTARIA Nº487/2010–ARCON-PA/CAF DE 06 DE 
AGOSTO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Inciso II do artigo 19 da Lei nº 6.099, 
de 30 de dezembro de 1997 e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838/06 e;
Considerando o disposto no art. 199 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2010/149547 e Despacho 
nº 110/2010-ARCON/NUJUR, de 04/08/2010;
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
composto pelos servidores, Wagner Aparecido da Cruz, 
matrícula nº 5454328/3, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico, Ana Cristina Coutinho Machado, matrícula nº 
5496772/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico e João 
Gualberto Barros de Queiroz, lotados nesta ARCON-PA, sob a 
presidência do primeiro, com a finalidade de apurar as denúncias 
tipificadas no Art. 178, V, XVIII e XXI, imputadas, em tese, ao 
servidor da SETRAN, cedido a esta ARCON, Sr. Evaldo Moraes 
Sales.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº488/2010–ARCON-PA/CAF DE 06 DE 
AGOSTO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 
2006 e;
Considerando disposto no art. 203 da Lei 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda processo nº 149547/2010;
RESOLVE:
AFASTAR do exercício do cargo de Agente Fiscal de Tráfico o 
servidor EVALDO MORAES SALES, matrícula nº 3272559/, lotado 
na Secretaria de Estado e Transporte – SETRAN-PA, ora cedido a 
esta ARCON-PA, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, sem prejuízo 
de sua remuneração.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143203

PORTARIA Nº477/2010–ARCON-PA/CAF DE 10 DE 
AGOSTO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 
2006 e;
Considerando CI 14/2010-ARCON-PA/CAF/CIN de 07 de julho de 
2010 sobre as determinações apontadas pela AGE no Relatório 
de Auditoria nº 97/2008- Processo n° 2010/131702;
RESOLVE:
I - CONSTITUIR a Comissão Especial de Trabalho com objetivo 
de promover estudos para estruturação do Setor de Arrecadação, 
Cobrança e Divida Ativa desta ARCON-PA.
II - Designar, Maria do Perpétuo Socorro Garcia Castro, 
matrícula 5095050, Supervisor I, Gilberto Nascimento Pessoa 
Júnior, matrícula nº 57194843, Técnico em Regulação I, Olavo 
de Oliveira, matrícula nº 51855734, Assistente Técnico em 
Regulação IV, Taissa Correa Estrela, matrícula nº 57192670, 
Supervisor I, Juliana Maria Fernandez Miléo Martins, 
matrícula nº 5807646, Procurador Autárquico e Francisco 
Firmino da Silva Filho, matrícula nº 54190822, Controlador 
Serviços Públicos, para, sob a presidência da primeira, constituir 
a referida comissão.
III – Na qualidade de suplentes Ana Cristina Coutinho 
Machado, matrícula nº 5496772, Consultor Juridico, Vitor Hugo 
Frederico Jorge Sarubby Queiroz, matrícula nº 57226365, 
Assistente Técnico em Regulação/I e Rosimar Borges Reis 
e Silva, matrícula nº 5887658, Técnico em Regulação I, 
substituirão a presidente e os membros da referida comissão.
IV – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação dos 
trabalhos, a contar da data da publicação, prorrogável por igual 
período para os casos devidamente justificados.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

GABINETE DO VICE GOVERNADOR 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142672

SUPRIMENTO DE FUNDO
ERRATA DE PORTARIA PUBLICADA NO DOE NO DIA 22/06/10
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO 120657 PORTARIA Nº 097/2010.
ONDE LÊ-SE, PARA ETENDER PRONTO ATENDIMENTO  COM 
APOIO LOGISTICO A SEGURNAÇA DO VICE GOVERNADOR;
LÊ-SE, PRONTO ATENDIMENTO PARA ATENDER DESPESAS DE 

APOIO LOGISTICO AO GABINETE DO VICE GOVERNADOR.
MAURICIO NAZARENO DE ARAUJO COSTA.
SUBCHEFE DE GABINETE
GABINETE DO VICE GOVERNADOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142886
PORTARIA N.° 117/2010

DE 06 DE AGOSTO DE 2010
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA n.° 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 98 e 99 da Lei 5.810 de 
24 de Janeiro de 1994, tendo em vista a solicitação do servidor 
Pedro Paulo de Campos Santiago Filho e;
CONSIDERANDO que  o interessado preenche os requisitos 
legalmente previsto para gozo de tal direito.;
RESOLVE:
Conceder ao servidor PEDRO PAULO DE CAMPOS SANTIAGO 
FILHO, matricula n.° 839116, no período de 09.08 a 07.10.2010, 
correspondente ao triênio 1991/1993.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
CHEFE DE GABINETE
GABINETE DO VICE GOVERNADOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142862
PORTARIA N.° 116/2010
DE 30 DE JUNHO DE 2010

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA n.° 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 98 e 99 da Lei 5.810 de 
24 de Janeiro de 1994, tendo em vista a solicitação do servidor 
Gleydson Leal Vasconcelos e;
CONSIDERANDO que  o interessado preenche os requisitos 
legalmente previsto para gozo de tal direito.;
RESOLVE:
Conceder ao servidor GLEYDSON LEAL VASCONCELOS, matricula 
n.° 54182549, no período de 05.08 a 03.10.2010, correspondente 
ao triênio 2003/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
CHEFE DE GABINETE

PORTARIA N.° 117/2010
DE 30 DE JUNHO DE 2010

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas através da 
PORTARIA n.° 158/2008-GVG, de 15 de julho de 2008.
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 98 e 99 da Lei 5.810 de 
24 de Janeiro de 1994, tendo em vista a solicitação do servidor 
Josue da Costa Pinheiro e;
CONSIDERANDO que  o interessado preenche os requisitos 
legalmente previsto para gozo de tal direito.;
RESOLVE:
Conceder ao servidor JOSUE DA COSTA PINHEIRO, matricula n.° 
57176271, no período de 05.08 a 03.10.2010, correspondente 
ao triênio 2007/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
CHEFE DE GABINETE

AVISO REABERTURA DE DATA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142824

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 005/2010
PROCESSO N°: 2010/67593

OBJETO: Aquisição de equipamentos de Informática e Telefonia.
AVISO: Comunicamos que, o pregão eletrônico 005/2010, fica 
remarcado para o dia 25/08/2010, às 09:00h, horário de Brasília.
Na oportunidade, informamos que o conteúdo do novo edital, 
com as alterações no Termo de Referência encontra-se disponível 
em: www.compraspara.pa.gov.br. e  www.comprasnet.gov.br
a) Pregoeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143054

Portaria nº 326 de 11 de agosto de 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Designar a Servidora Ana Maria Sousa de Oliveira 
Paraense – Matricula nº 7004508/2, ocupante do Cargo de 
Secretário de Diretoria, para responder pela Coordenadoria 
do Núcleo de Finanças /SECOM, no período de 02.08.2010 
a 31.08.2010, em função da titular estar respondendo pela 
Diretoria de Administração e Finanças - DAFIN.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143052

Portaria nº 325 de 11 de agosto de 2010
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 

19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder 48 (quarenta e oito ) dias a Título de Licença 
Prêmio ao servidor Francisco de Castro Silva, Matricula nº 
80845047/2, Assessor de Comunicação II, lotado na Diretoria 
de Comunicação Popular e Comunitária - DCPC,  correspondente 
ao triênio de 01.01.2007 a 31.12.2009, período de 13.08.2010 a 
29.09.2010 (1ª  e 2ª etapas), interrompida através da Portaria 
nº 185 de 13 de maio de 2010, publicada no DOE nº 31666 de 
14.05.2010
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142998

PORTARIA: 324/2010
Objetivo: Complementação de diárias para fazer cobertura foto-
jornalística das ações do governo e produzir material para o 
banco de imagens do governo. 
Fundamento Legal: Orientação normativa 001/2008-AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571765442/Elcimar Socorro Silva Neves (Assessor de imprensa 
II) / 2.0 diárias (Deslocamento) / de 11/08/2010 a 12/08/2010
808456772/Evandro Souza dos Santos (Assessor de imprensa I) 
/ 2.0 diárias (Deslocamento) / de 11/08/2010 a 12/08/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142965

PORTARIA: 323/2010
Objetivo: Referente a complementação de diárias para conduzir 
a equipe de jornalismo desta secretaria.
Fundamento Legal: orientação normativa 001/200/-AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572305521/Benedito Francisco das Chagas Santiago (Motorista) 
/ 2.0 diárias (Deslocamento) / de 11/08/2010 a 12/08/2010<br
Ordenador: Paulo Roberto Ferreira

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143042

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 004/2010/IOE, destinado a 
AQUISIÇÃO DE PAPEL E MATERIAL GRÁFICO, na forma 
descrita e especificada no Anexo III – Termo de Referência do 
edital, o qual proclamou como vencedoras as empresas a seguir 
relacionadas, resolve HOMOLOGAR o referido certame, com 
base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, 
de 06 de agosto de 2002, observadas as disposições a seguir:
Grupo 01 - MELO E PINHEIRO LTDA.
Grupos 02, 03 e 04 - LORIGRAF LESTE TINTAS ESPECIAIS 
LTDA - EPP.
Grupo 05 - IRMÃOS NEVES LTDA – EPP.
Belém (PA) 09 de agosto de 2010.

FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143039

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 010/2010/IOE, tendo como 
objeto a aquisição de uma Central Telefônica, com acessórios na 
forma descrita e especificada no Anexo III – Termo de Referência 
deste edital, o qual proclamou como vencedora a empresa 
DIGISTAR TELECOMUNICAÇÕES S/A, resolve HOMOLOGAR 
o referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA) 11 de agosto de 2010.

FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142873

PORTARIA: 084/2010
Objetivo: PELO DESLOCAMENTO Á BRASILIA/DF, NO PERÍODO 
DE 19/08/2010 Á 21/08/2010, PARA PARTICIPAR DO 45ª 
ENCONTRO DAS IMPRENSAS OFICIAIS
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54004492/FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO (PRESIDENTE) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 19/08/2010 a 21/08/2010<br
Ordenador: FLORISVALDO BENTES MARTINS FILHO


